4. Перекласти українською мовою.

a) Anno tricesimo ante aeram nostram imperium occupabat Augustus, qui primus imperator populi Romani erat.

In pugna Marathonica occisi sunt e numero Persarum sex milia quadringenti, e numero Atheniensium – centum nonaginta duo.

In toto corpore humano numerantur ossa ducenta sexaginta.

b) De novem Musis

Musae Iovis filiae et Mnemosynēs, deae memoriae, sunt. Haec novem doctae sorores nominantur, nam deae artium et scientiarum putantur, nomina autem earum Graecae originis sunt. Prima Musarum Calliope vocatur et Musa poësis epicae atque mater Orphēi putabatur. Secunda est Euterpe, musicae artis Musa. Tertia – Erato, quae Musa carminum amatoriorum habetur. Quarta est Melpomene, Musa tragoediae atque poësis lyricae vocatur. Quinta nominatur Thalia, Musa comoediae atque dea epularum et festarum est. Sexta, Terpsichore nominata, Musa est saltationis atque chororum. Septima est Clio, Musa historiae dicitur. Octava nomine Urania Musa est astronomiae. Denique nona, cuius nomen Polyhymnia est, Musa hymnorum sacrorum deinde etiam symphoniae putatur.

5. Виконати граматичний аналіз підкреслених речень.

SYNTAXYS. CONIUNCTIVUS.

ВАРІАНТ 1

1. *Визначити дієвідміну і граматичну форму особових форм дієслова (час, спосіб, стан, особу); написати переклад:*

scribis, scripsēram, afflixit, faciam, potuēro, immolāta erit, repertae sunt, pronuntiābat, fiat, pereat, sit, pingēret, esset, reliquisset, quasivēris.

2. *Визначити дієвідміну і граматичну форму безособових форм дієслова (час, спосіб, стан, відмінок – якщо є):*

laborāre, exstingui, reversūrum esse, habuisse, docente, devictis, creāri.

3. *Перекласти речення, виконати морфологічний аналіз виділених речень. Виконати синтаксичний аналіз речень.*

a) Litterārum radīces amārae sunt, fructus dulciōres.

b) Nihil scribis, neque ad te scripsēram ut me levavērat tuus adventus, sic discessus afflixit.

c) Faciam, si potuēro.

d) Calchas sacerdos Graecis in Troiam navigantibus: «Non solventur naves, – inquit, – priusquam Agamemnōnis filia immolāta erit».

e) Veritātem laborāre nimis saepe, aiunt, exstingui nunquam.

f) Dux iurāvit se nisi victōrem in castra non reversūrum esse.

g) Multos scriptōres rerum suārum Magnus ille Alexander secum habuisse dicūtur.

h) Artes innumerabiles repertae sunt, docente naturā.

i) Caesar, Gallis devictis, Romam rediit.

j) Leges Aeduōrum duo ex unā familiā, utrōque vivō, magistrātus creāri vetābant.

k) Mortalibus mos est ex magnis maiōra cupiendi.

l) Cato delendam esse Carthaginem pronuntiābat, Scipio Nasica – servandam.